
 

EDIÇÃO N.° 07/2017 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

Portarias n.° 158 a n.° 189 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

3 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

4 

 

ÍNDICE 

 

 

 

1.ATOS DA REITORIA ....................................................................................................................... 5 

PORTARIA DE 1 DE FEVEREIRO DE 2017 .................................................................................... 5 

PORTARIA DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017 .................................................................................... 9 

PORTARIA DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017 .................................................................................. 14 

PORTARIA DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017 .................................................................................. 18 

PORTARIA DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017 .................................................................................. 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

5 

 

1.ATOS DA REITORIA 

PORTARIA DE 1 DE FEVEREIRO DE 2017 

   

PORTARIA N.º 158/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:      

 Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora NAYARA PAULA RODRIGUES DE 

FREITAS, no dia 2/2/2017, para participar do Encontro Pedagógico do Campus Avançado do 

Bonfim, no município de Bonfim-RR.     

 Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 159/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:      

 Art. 1.º Conceder à servidora IVANIR SILVA ALMEIDA, SIAPE n.º 2108515, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, lotação provisória do Campus Novo Paraíso para a 

Reitoria, no período de 7 de janeiro de 2017 a 10 de fevereiro de 2017, conforme Processo 

23231.000646.2016-44.  

Art. 2.º A lotação provisória da servidora se dará por ofício, deste modo, por ser de interesse 

da administração o período em que a servidora estiver lotada provisoriamente será 

considerado como efetivo exercício no Campus de origem para fins de remoção.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 160/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

6 

 

  

 

RESOLVE:      

 Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, no dia 2/2/2017, para 

participarem do Encontro Pedagógico do Campus Novo Paraíso, no município de Caracaraí-

RR.   

- MARIA NEUSA DE LIMA PEREIRA 

- SANDRA GRÜTZMACHER   

 Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 161/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores deste IFRR, abaixo relacionados, 

conforme tabela a seguir:  

Servidor(a) De Para Exercício 

Ana Cláudia de Oliveira Lopes 13 a 27/2/2017 20/2 a 6/3/2017 2017 

Jerilly Paula Souto 
30/1 a 3/2/2017 

20/11 a 14/12/2017 

1.º a 10/2/2017 

27/11 a 16/12/2017 
2017 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 162/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

7 

 

 

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar a servidora PÂMELA PRISCILLA DA COSTA CARVALHO para 

responder pela Coordenação de Editoração e Divulgação Científica, com ônus, no período de 

7 a 20/2/2017, em virtude do afastamento da titular, LEILA DE SENA CAVALCANTE, que 

estará em gozo de férias.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 163/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

 Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores Técnicos Administrativos 

pertencentes ao quadro permanente deste IFRR, abaixo relacionados, fundamentado no § 2.º 

do art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos 

Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 

22/09/08:   

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeitos  

Financeiros 

Processo 

De Para 

Maria Betânia Gomes Grisi 
Pedagoga 

E204 E205 
14/7/2015 a 

14/1/2017 
14/1/2017 

23229.000035.

2017-26 

Maria José Oliveira da 

Silva Bezerra 

Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

E305 E306 
30/7/2015 a 

30/1/2017 
30/1/2017 

23229.000037.

2017-15 

Orlando Souza da Silva 

Junior 
Técnico em 

Audiovisual 
D307 D308 

15/5/2015 a 

15/11/2016 
15/11/2016 

23229.000022.

2017-57 

    

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

8 

 

 

PORTARIA N.º 164/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

 Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora ELIANA DIAS LAURIDO, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 

0712992, do quadro permanente deste IFRR, no período de 23/1/2017 a 22/4/2017, com base 

no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 216/2015, em 

conformidade com o Processo n.º 23229.000007.2017-17.     

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 165/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor, abaixo relacionado, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação (PCCTAE), com base 

nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091, de 12 

de janeiro de 2005:  

Diogo Rocha Ferreira Maia 

Processo n.º 23231.000027.2017-31 

Classe “E” Nível “II” Padrão “3”, para a Classe “E” Nível “III” Padrão “3”, a contar de 

18/1/2017.   

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

9 

 

PORTARIA DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017      

 

PORTARIA N.º 166/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão Organizadora dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR 2017 – 

JINTS-IFRR 2017, sendo o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos, a 

contar de 6/2/2017.  

- ADRIANA SILVA MOTA – representante Reitoria; 

- ALFREDO FERNANDES DE BRITO NETO – representante Campus Boa Vista Zona 

Oeste; 

- ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA – representante Campus Novo Paraíso; 

- ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES – representante Campus Avançado 

Bonfim; 

- ELIOENAI CARNEIRO DA FONSECA – representante Reitoria; 

- GISELA HAHN ROSSETI – representante Campus Boa Vista Zona Oeste; 

- GREG SILVÉRIO GONDIM SALES – representante Campus Avançado Bonfim; 

- MARCELLO DA SILVA SOARES - representante Campus Boa Vista;  

- MARCELO CALIXTO MINEIRO - representante Campus Boa Vista; 

- MATEUS SENA LOPES – representante Campus Amajari; 

- SUZAN MONTEVERDE MARTINS - representante Campus Novo Paraíso  

 Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 167/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar o servidor ANTÔNIO MATOS DE SOUZA para responder pela Assessoria 

de Comunicação Social e Marketing Institucional, com ônus, no período de 1.º a 8/2/2017, em 

virtude do afastamento do titular, ANTÔNIO EVALDO SOARES, em razão do art. 97, inciso 

III, alínea “b”, da Lei n.º 8.112/90.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

10 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 168/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Dispensar a servidora ELANE DE SOUSA SANTOS, ocupante do cargo de Técnico 

em Assuntos Educacionais, CPF n.º 914.067.222-00, Matrícula SIAPE n.º 2677222, para 

exercer a função de Coordenadora Pedagógica, FG-01, subordinada ao Departamento de 

Ensino do Campus Novo Paraíso, a contar de 1.º/2/2017.  

Art. 2.º Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, ocupante do 

cargo de Pedagogo, Matrícula SIAPE 2108638, para exercer a função de Coordenadora 

Pedagógica, FG-01, subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Novo Paraíso, a 

contar de 1.º/2/2017.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 169/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o servidor ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES, SIAPE 

N.º 0706036, CNH n.º 015061823, Categoria “B”, a conduzir os veículos L200 Triton, de 

placa NAX-3594, Ranger, de placa HJW-6148 e Fiat Uno, de placa NAJ 4047, durante o ano 

de 2017, para prestar serviços ao Campus Avançado do Bonfim.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 170/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

11 

 

RESOLVE:      

Art. 1.º Dispensar a servidora SUZANA MENEZES MACEDO, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF n.º 591.877.351-72, da função de 

Coordenadora do Curso de Graduação de Tecnologia em Gestão de Turismo, FUC-01, 

subordinada ao Departamento de Ensino e Graduação do Campus Boa Vista, a contar de 

1.º/2/2017.  

Art. 2.º Designar a servidora LUCIANA DE SOUZA VITORIO, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF n.º 509.535.162-53, para exercer a 

função de Coordenadora do Curso de Graduação de Tecnologia em Gestão de Turismo, FUC-

01, subordinada ao Departamento de Ensino e Graduação do Campus Boa Vista, a contar de 

1.º/2/2017.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 171/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,   

RESOLVE:      

Art. 1.º Dispensar a servidora EVEMILIA SOUSA, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1173605, da função de Coordenadora do 

Curso Técnico Subsequente em Administração, FUC-01, subordinado ao Departamento de 

Ensino do Campus Avançado do Bonfim, a contar de 1.º/2/2017.  

Art. 2.º Designar a servidora ROSEANE MACHADO SÁ VIANA, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1835305, para 

exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em Administração, FUC-

01, subordinado ao Departamento de Ensino do Campus Avançado do Bonfim, a contar de 

1.º/2/2017.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

PORTARIA N.º 172/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

12 

 

  

RESOLVE:      

Art. 1.º Dispensar a servidora JÉSSICA CAROLINA FAVERSANI, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2297364, da função 

de Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em Comércio Exterior, FUC-01, 

subordinada ao Departamento de Ensino do Campus Avançado do Bonfim, a contar de 

1.º/2/2017.  

Art. 2.º Designar a servidora EVEMILIA SOUSA, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1173605, para exercer a função de 

Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em Comércio Exterior, FUC-01, subordinada 

ao Departamento de Ensino do Campus Avançado do Bonfim, a contar de 1.º/2/2017.   

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

PORTARIA N.º 173/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, das funções a seguir especificadas:  

- GUILHERME CURY SOARES, ocupante do cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem 

de Sinais, CPF n.º 825.150.342-68, Matrícula SIAPE n.º 2295757, da função de Coordenador 

de Legislação e Normas, FG-04, subordinada ao Departamento de Administração e 

Planejamento do Campus Novo Paraíso, a contar de 1.º/2/2017.  

- IVANIR SILVA ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, CPF n.º 

786.875.602-06, Matrícula SIAPE 2108515, da função de Coordenadora de Gestão de 

Contratos, FG-02, subordinada ao Departamento de Planejamento e Administração do 

Campus Novo Paraíso, a contar de 1.º/2/2017.  

- MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Contador, CPF n.º 

947.470.752-91, Matrícula SIAPE 2109334, da função de Coordenadora de Contabilidade e 

Finanças, FG-04, subordinada ao Departamento de Administração e Planejamento do Campus 

Novo Paraíso, a contar de 1.º/2/2017.   

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

13 

 

PORTARIA N.º 174/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    
RESOLVE:      

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para exercer as funções a seguir 

especificadas:   

- MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Contador, CPF n.º 

947.470.752-91, Matrícula SIAPE 2109334, para exercer a função de Coordenadora de 

Contabilidade e Finanças, FG-02, subordinada ao Departamento de Administração e 

Planejamento do Campus Novo Paraíso, a contar de 1.º/2/2017. 

- ADEMAR SILVA ALVES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, CPF n.º 

520.027.052-91, Matrícula SIAPE 1206408, para exercer a função de Coordenador de Gestão 

de Contratos, FG-04, subordinada ao Departamento de Planejamento e Administração do 

Campus Novo Paraíso, a contar de 1.º/2/2017. 

- IVANIR SILVA ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, CPF n.º 

786.875.602-06, Matrícula SIAPE 2108515, para exercer a função de Coordenadora de 

Administração e Gestão de Contratos, FG-02, subordinada à Diretoria de Administração da 

Reitoria, a contar de 1.º/2/2017.  

- MARTA SABRINA MOTA, ocupante do cargo de Administrador, CPF n.º 911.912.032-04, 

Matrícula SIAPE 2108772, para exercer a função de Coordenadora de Planejamento e 

Orçamento, FG-04, subordinada ao Departamento de Planejamento e Administração do 

Campus Novo Paraíso, a contar de 1.º/2/2017. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 175/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor deste IFRR, abaixo especificado, 

conforme tabela a seguir:  

Servidor(a) De Para Exercício 

Antonio Evaldo Soares 
6 a 24/2/2017 

(19 dias) 

9 a 24/2/2017 

(16 dias) 
2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

14 

 

11 a 21/9/2017 

(11 dias) 

11 a 24/09/2017 

(14 dias) 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 176/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

 Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 3/2/2017, com 

destino ao Campus Novo Paraíso, localizado no município de Caracaraí-RR, conforme tabela 

abaixo:  

Servidor Objetivo do afastamento 

VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES  

Realizar a fiscalização dos serviços de 

construção do almoxarifado do Campus Novo 

Paraíso. 

NAYARA PAULA RODRIGUES DE 

FREITAS 

Participar do Encontro Pedagógico do Campus 

Novo Paraíso. 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017      

 

PORTARIA N.º 177/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

15 

 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora deste IFRR, abaixo especificada, 

conforme tabela a seguir:   

Servidor(a) De Para Exercício 

Any Jacqueline Souza de 

Almeida 
6 a 26/2/2017 10 a 30/3/2017 2016 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 178/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:        

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor, Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso, no dia 

3/2/2017, para participar ELIEZER NUNES SILVA da 48.ª Reunião Ordinária do Conselho 

Superior, na Reitoria do IFRR, em Boa Vista-RR.   

Art. 2.º Designar a servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, para responder 

pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, no dia 3/2/2017, em virtude do 

afastamento do titular, ELIEZER NUNES SILVA.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 179/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

 Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 2 e 3/2/2017, 

para participarem do III Encontro Pedagógico do Campus Avançado do Bonfim, no 

município de Bonfim-RR. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

16 

 

- MIGUEL FELIX DE ARAÚJO JÚNIOR 

- RAIMUNDO DE ALMEIDA PEREIRA   

 Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 180/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,      

RESOLVE:       

 Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 3/2/2017, para 

participarem do III Encontro Pedagógico do Campus Avançado do Bonfim, no município de 

Bonfim-RR.   

- ANTÔNIA VALDIRENE RABELO COSTA  

- ROBERMILTON SANT’ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

- THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO       

 Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 181/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a comissão responsável pelo monitoramento e levantamento dos dados 

documentais referentes ao ano de 2016, bem como pela realização de vistoria física da frota 

do IFRR, conforme estabelece a Resolução n.º 075/2012-Conselho Superior, sendo o prazo de 

60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

- JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO 

- LEIDILENE MOURA SINDEAUX     

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

17 

 

PORTARIA N.º 182/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

 Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 2259/GR, de 20 de dezembro de 2016, conforme abaixo:  
Onde se lê:  
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores deste IFRR, abaixo relacionados, 

conforme o que segue:   

Nathalie Lima Machado 

17 a 22/4/2016 

19 a 30/6/2016 

16 a 27/10/2017 

24 a 28/4/2016 

3 a 14/7/2017 

13 a 25/10/2017 

2016 

 Leia-se:  

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores deste IFRR, abaixo relacionados, 

conforme o que segue:  

Nathalie Lima Machado 

17 a 22/4/2017 

19 a 30/6/2017 

16 a 27/10/2017 

24 a 28/4/2017 

3 a 14/7/2017 

13 a 25/10/2017 

2016 

  

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 183/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora Técnica 

Administrativa deste Instituto, abaixo relacionada, lotada no Campus Amajari:  

  1ª Avaliação 
 

Nome do Servidor  Cargo Nota Conceito 

Rebeca Lopes Silva Jornalista 208 Excelente 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

18 

 

  

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017      

 

 

PORTARIA N.º 184/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor VICENTE MENEZES DE PAULA, 

ocupante do cargo de Economista, Mat. SIAPE 0710312, do quadro permanente deste IFRR, 

no período de 6/2/2017 a 7/4/2017 referente ao quinquênio completado em 2007 a 2012 , com 

base no art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 

216/2015, em conformidade com o Processo n.º 23231.000028.2017-85,   

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 185/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora deste IFRR, abaixo especificada, 

conforme tabela a seguir:  

Servidor(a) De Para Exercício 

Maria Aparecida Macedo de Souza 

Alves 

17/1 a 2/3/2017 

(45 dias) 

17/1 a 3/2/2017 

(18 dias) 
2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

19 

 

13/2 a 11/3/2017 

(27 dias) 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.        

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 186/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:        

Art. 1.º Autorizar a servidora AMANDA KARINE MONTEIRO LIMA, a participar como 

colaboradora eventual, componente da Equipe de Promoção à Saúde do Sistema Integrado de 

Atenção à Saúde do Servidor (SIASS), na Universidade Federal de Roraima (UFRR), em Boa 

Vista-RR.   

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.   

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 187/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

 Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, com destino ao 

município de Bonfim-RR, no dia 7/2/2017, para realizarem a fiscalização dos serviços da obra 

do muro e gradil de proteção no entorno do terreno do Campus Avançado do Bonfim.  

- VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES 

- VINÍCIUS DE MELO DINIZ. 

- WILLAMS LOPES PEREIRA  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

20 

 

 

 

 

PORTARIA DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017       

   

PORTARIA N.º 188/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,    

RESOLVE:      

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, com destino ao Campus 

Novo Paraíso, localizado no município de Caracaraí-RR, conforme tabela abaixo: 

Servidor Objetivo do afastamento Data 

JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO 

LEIDILENE MOURA 

SINDEAUX 

Realizar o monitoramento e levantamento dos 

dados documentais, durante a vistoria física da 

frota de veículos oficiais do IFRR, conforme 

Resolução n.º 075-Conselho Superior.   

8 e 

9/2/2017 

ROOSEVELT DUARTE JÚNIOR      

Realizar visita técnica com objetivo de informar 

aos docentes a metodologia utilizada para a 

elaboração do laudo técnico de insalubridade e 

periculosidade do Campus Novo Paraíso.  

8/2/2017 

VALDIR DE OLIVEIRA 

MAGALHÃES 

Realizar a fiscalização dos serviços de 

construção do Almoxarifado do referido campus. 

8 e 

9/2/2017 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 189/GR  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, seção 2,  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 07/2017 

Publicado em 10 de fevereiro de 2017 

21 

 

RESOLVE:      

Art. 1.º Designar o servidor ERLÂNIO PEREIRA DE OLIVEIRA para responder pela 

Assessoria de Mobilidade e Frota (ASMOF), sem ônus, nos dias 8 e 9/2/2017, em virtude do 

afastamento do titular, JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO, que realizará vistoria física da 

frota de veículos oficiais do Campus Novo Paraíso objetivando o monitoramento e 

levantamento dos dados documentais, conforme Resolução n.º 075/2012-Conselho Superior, 

no município de Caracaraí-RR.   

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 
 

 

 

 

 

 
 

  

   

 
 

 

 

 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 


